

RESPOSTA A PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS AO ATO CONVOCATÓRIO

COMUNICADO 02

Concorrência: 10.2026

Objeto: Contratação de consultoria especializada para prestação de serviços técnicos especializados de engenharia, destinados à revisão, complementação, compatibilização e atualização dos projetos executivos, estudos técnicos, memoriais, orçamento, cronograma físico-financeiro e demais documentos técnicos necessários à implantação da Estação de Tratamento de Esgoto - ETE Praia Grande, no Município de Paraty/RJ.

Questionamento 1

Entendemos que o contratante fornecerá levantamento topográfico nas ruas que serão objeto de desenvolvimento do Projeto da Rede Coletora mencionado no item 8.7 do Termo de Referência. Nosso entendimento está correto?

Resposta 1

Não. Poderá ser acessado através de órgãos públicos e organizações parceiras ou por elaboração própria.

Questionamento 2

Entendemos que o contratante fornecerá levantamento topográfico da área da ETE existente, incluindo as-built (como construído) de instalações existentes. Nosso entendimento está correto?

Resposta 2

Não. Não há as-built das instalações existentes. De acordo com o item 8.4 do Termo de Referência (Pag. 77) **Projeto de Terraplenagem**, o Projeto deverá conter:



Levantamento de campo, com identificação das cotas existentes e pontos de referência; Modelagem do terreno com curvas de nível existentes e projetadas; Perfis longitudinais e transversais representativos;

Questionamento 3

Entendemos que o escopo contratado não contempla estudos, plano e projetos para o licenciamento ambiental da ETE. Nosso entendimento está correto?

Resposta 3

Sim.

Questionamento 4

Entendemos que o escopo contratado não contempla estudos técnicos relacionados à outorga ou à viabilidade do lançamento do efluente tratado em corpo hídrico natural. Nosso entendimento está correto?

Resposta 4

Sim.

Questionamento 5

Entendemos que os projetos, desenhos, relatórios e memoriais existentes serão entregues em formato editável para a empresa que for vencedora realizar os serviços de revisão, adequação e desenvolvimento das soluções técnicas de engenharia. Nosso entendimento está correto?

Resposta 5

Sim.



Angra dos Reis, na data da assinatura.

(Assinado eletronicamente)

Vitor Santos Lisboa
Especialista em Recursos Hídricos

